
e grif 

 

gemeente 

    

Besluit van de gemeenteraad BE i? (ZEN 
Limburg 

Onderwerp: Vaststelling Omgevingsvisie Bergen 2030 en beleidsnotitie 'Energie uit Zon en Wind' 

De raad van de gemeente Bergen, 

Gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 19 maart 2019 en het gewijzigd voorstel 
van burgemeester en wethouders van 9 april 2019 met aangepaste stukken n.a.v. opmerkingen van 
de commissie Ruimte & Economie d.d. 3 april 2019 

besluit: 

1. De Zienswijzennota Omgevingsvisie Bergen 2030 vast te stellen; 
2. De ontwerpstructuurvisie "Omgevingsvisie Bergen 2030" met het IDN nummer 

NLIMR0.0893.ST18014GEMBERGEN-ON01, gewijzigd vast te stellen. Het nieuwe IDN 
nummer wordt: NLIMR0.0893.ST18014GEMBERGEN-VA01. 

3. Vast te stellen de beleidsnotitie 'Energie uit Zon en Wind'. 

Bergen, 23 april 2019. 

van Vt of  

De voorzitter 

M.H.E. Pelzer 

99-3 



g emeente 

Voorstel aan de gemeenteraad 

3.F.ReEN 
Limburg 

datum: 
9 april 2019 

portefeuillehouder: 
Antoon Splinter 

Datum vergadering: 
23 april 2019 

agendanummer: 10 

onderwerp: Vaststelling Omgevingsvisie Bergen 2030 en beleidsnotitie 'Energie uit Zon en Wind' 

Aan de raad, 

Voor u ligt de Omgevingsvisie Bergen 2030. In de Omgevingsvisie wordt beschreven hoe de 
gemeente zich de komende jaren verder wil ontwikkelen en welke ruimtelijke keuzes daar bij horen. 
Een visie die is opgesteld in nauwe samenspraak met bewoners, belangengroepen en de inbreng 
van gemeenteraads- en commissieleden. 

Inleiding 

In de Omgevingsvisie wordt beschreven hoe de gemeente zich de komende jaren verder wil 
ontwikkelen en welke ruimtelijke keuzes daar bij horen. Een visie die is opgesteld in nauwe 
samenspraak met bewoners, belangengroepen en de politiek. Beoogd wordt de bijgevoegde 
Omgevingsvisie Bergen 2030 inclusief het uitwerkingsplan 'Beleidsnotitie Energie uit Zon en Wind' 
vast te laten stellen. 

Het betreft hier een structuurvisie. Onder de vigeur van de Omgevingswet, die naar verwachting in 
2021 in werking zal treden, zullen structuurvisies worden omgedoopt naar omgevingsvisies. Vandaar 
dat deze structuurvisie vooruitlopend op de introductie van de Omgevingswet een 'Omgevingsvisie' 
wordt genoemd. Tevens is invulling gegeven aan een visie op de leefomgeving in bredere zin dan 
alleen het ruimtelijke aspect. 

Deze Omgevingsvisie bestrijkt het gehele grondgebied van de gemeente, met uitzondering van het 
Energielandgoed, en heeft het jaar 2030 als planhorizon. Deze Omgevingsvisie betreft een beknopte 
visie, waarin uitspraken worden gedaan over de gewenste identiteit van de gemeente én belangrijke 
keuzes worden gemaakt op het gebied van o.a. wonen, werken, verkeer, landbouw, recreatie, 
landschap, natuur, water, milieu en zorg. 

Tegelijk met de Omgevingsvisie wordt ook het uitwerkingsplan 'Beleidsnotitie Energie uit Zon en 
Wind' aangeboden ter vaststelling. Dit uitwerkingsplan verdeelt de gemeente in 3 zones waar 
mogelijkheden liggen voor het opwekken van zonne-energie. In alle drie de zones zijn (onder 
voorwaarden) mogelijkheden om voor eigen gebruik energie op te wekken. In het beleidsstuk wordt 
daarnaast bepaald dat er in zone 3 mogelijkheden zijn voor commerciële zonneweide-projecten. 
Echter, met het oog op de wens grootschalige zonneweides binnen de gemeente Bergen te 
concentreren in Energielandgoed Wells Meer, wordt in dit beleid verankerd dat minimaal tot 2023 
geen vergunning gegeven wordt voor het realiseren van zonneweides in andere delen van de 
gemeente. 

Relatie met begroting / coalitieprogramma / speerpunten 
Op 24 februari 2010 heeft de intergemeentelijke stuurgroep de Strategische Regiovisie Bergen, 
Gennep, Mook en Middelaar vastgesteld. Deze structuurvisie vormde de basis voor een regionale 
speerpuntenontwikkeling op het gebied van ruimtelijke ontwikkelingen in de gemeente. 

In het 'Coalitieprogramma 2018 — 2022 — Energiek aan de slag voor een mooie toekomst' zijn een 
aantal ambities neergelegd voor de ontwikkeling van de gemeente Bergen. In dit stuk is het volgende 
hieromtrent te lezen: 

"Wij leggen ons niet bij voorbaat neer bij 'krimp'. Wij willen kansen benutten. Het is prima wonen in onze 
gemeente: in een prachtige omgeving en niet heel ver van plaatsen waar arbeidskrachten nodig zijn. Ook de 

99-3 



g emeent e 

BERnEN 

gemeente Bergen zelf biedt werkgelegenheid en hier zien we nog groeikansen, bijvoorbeeld in het kader 

van de Participatiewet. 

Een toenemend percentage van de Bergense bevolking bestaat uit ouderen. Niet alleen omdat veel 

jongeren de gemeente verlaten en elders gaan wonen, maar ook omdat mensen steeds ouder worden. Er is 

sprake van 'dubbele vergnjzing'. Wij zullen in ons beleid rekening houden met deze ontwikkeling. Veel 

ouderen worden minder mobiel, zowel binnen- als buitenshuis. Woningen moeten geschikt zijn voor 

bewoning door ouderen, winkel-, openbaar vervoer- en andere voorzieningen moeten goed voor hen 

bereikbaar zijn. 

We voeren de door de gemeenteraad vastgestelde energievisie uit. Wij hebben zelfs de ambitie om in 2030 

energieonafhankelijk te zijn. Om dit te bereiken zetten we in op energiebesparing, het maximaal inzetten van 

energieopwekking uit zonnepanelen op bestaande bebouwing en het ontwikkelen van een energielandschap 

Wells Meer. De gemeente treedt hierbij op als initiatiefnemer en primaire risicodrager." 

Bij de vormgeving van de inhoud van de Omgevingsvisie is rekening gehouden met het voorgaande. 

Argumenten 

1) 10 Hoofdkeuzes in de Omgevingsvisie die richtinggevend zijn voor beleid 

In de Omgevingsvisie worden met het oog op het jaar 2030 10 hoofdkeuzes verankerd, te 

weten: 

1. De meest toekomstbestendige gemeente van Nederland 

2. Bergen energie onafhankelijk in 2030 

3. Landschap en landbouw in balans 

4. Waterbeheer op maat 

5. Versterken natuurwaarden en biodiversiteit 

6. Kwaliteitsslag & zonering recreatievoorzieningen 

7. Afstemmen woningvoorraad op vraag 

8. Voorzieningen bereikbaar houden 

9. Verder bouwen aan een gezonde leefomgeving 

10.Leefklimaat in de dorpen verbeteren 

Het is van belang dat de hoofdkeuzes die in de gemeentelijke Omgevingsvisie neergelegd 

worden duidelijk zijn en door u en de gemeenteraad worden onderschreven. Deze zullen 

namelijk richtinggevend zijn voor de wijze waarop beleid over de Leefomgeving de komende 

jaren nader worden vormgegeven en hoe ruimtelijke plannen worden beoordeeld. 

2) De ontvangen zienswijzen hebben aanleiding gegeven tot aanpassing van de 

Omgevingsvisie 2030 

Tegen het ontwerp van de Omgevingsvisie zijn 18 zienswijzen ingediend. In de bijgevoegde 

zienswijzenota zijn alle in de zienswijzen naar voren gebrachte opmerkingen samengevat en 

voorzien van een reactie. Diverse zienswijzen op het ontwerp van de Omgevingsvisie hebben 

geleid tot een aanpassing van de tekst. Een aantal waren zeer positief over de gemaakte 

keuzes en complimenteus van aard. Geen van de ingebrachte zienswijzen heeft ertoe geleid 

de hoofdkeuzes uit het ontwerp van de Omgevingsvisie te moeten herzien. 

3) Er is van de gelegenheid gebruik gemaakt om de Omgevingsvisie op onderdelen te 

verduidelijken en correcties door te voeren 

In de zienswijzennota is uitgebreid beschreven welke opmerkingen en overwegingen 

aanleiding hebben gegeven om bepaalde passages in het ontwerp van de Omgevingsvisie 

aan te passen. Een overzicht van die aanpassingen is eveneens opgenomen in de 

Zienswijzennota (zie hoofdstuk 3). Een aantal zaken wordt in dit advies nader benoemd. 

Er is gekozen voor een compacte Omgevingsvisie. Als gevolg hiervan bevatten 

sommige kaarten die in de Omgevingsvisie opgenomen zijn informatie waar in de tekst 

zelf geen extra toelichting op gegeven wordt (vaak is dit omdat bestaand beleid is 

doorvertaald in de kaarten). Waar mogelijk is dit verduidelijkt. 

Tevens komen niet alle onderwerpen aan bod die zouden kunnen landen in een 

Omgevingsvisie. Sommige thema's (denk bijvoorbeeld aan geur en geluid) zullen in 

99-4 2/4 



g etne en t e 

BERG EN 
Limburg 

een later traject een verdiepingsslag krijgen. In het laatste hoofdstuk van de 
Omgevingsvisie wordt opgesomd welke vervolgacties voorgesteld worden in het 
Uitvoeringsprogramma. 
Er wordt expliciet opgemerkt dat eerder vastgestelde structuurvisies (zoals die van het 
Maaspark Welp ook na de inwerkingtreding van deze Omgevingsvisie van kracht 
blijven. Indien hetgeen in de Omgevingsvisie geschreven is afwijkt van hetgeen in de 
andere structuurvisies is opgenomen (wat verwacht wordt dat zelden het geval zal 
zijn), gelden de beleidsuitgangspunten van de Omgevingsvisie. 

4) Energielandgoed Wellsmeer maakt geen deel uit van de Omgevingsvisie 2030 
Ambtshalve is extern advies ingewonnen omtrent de eventuele MER-plichtigheid van 
onderdelen van de Omgevingsvisie. Daaruit is naar voren gekomen dat een aantal 
tekstfragmenten aanleiding zouden kunnen geven tot een MER-plicht. Er is hier een 
praktische oplossing voor gezocht door de desbetreffende passages iets anders te 
formuleren. 

Op 18 december 2018 is de Structuurvisie Energielandgoed Wells Meer vastgesteld evenals 
bijbehorende stukken ( o.a. haalbaarheidsstudie, plan-MER). Het opnemen van het 
Energielandgoed in de Omgevingsvisie 2030 maakt de Omgevingsvisie 2030 MER-plichtig. 
Zelfs nu deze Structuurvisie eerder is vastgesteld en er al een plan-MER voor is opgesteld. 
Er is voor gekozen om het Energielandgoed Wells Meer geen deel te laten uitmaken van de 
Omgevingsvisie. Dat betekent dat dit deel van het grondgebied geen onderdeel uitmaakt van 
de besluitvorming in het kader van de vaststelling van de Omgevingsvisie. In de 
Omgevingsvisie wordt wel gerefereerd aan het Energielandgoed, het is namelijk een 
belangrijk project om de ambitie en visie om in 2030 energie-onafhankelijk te zijn te gaan 
realiseren. 

Met de hierboven benoemde aanpassingen bestaat de overtuiging dat de huidige inhoud van 
de Omgevingsvisie voldoet aan de regelgeving die hieromtrent geldt. 

Communicatie 
Het besluit omtrent vaststelling van de Omgevingsvisie wordt gepubliceerd in de Staatscourant, het 
plaatselijke huis-aan-huisblad en de gemeentelijke website. Alle stukken van deze Omgevingsvisie 
worden op de gemeentelijke website gepubliceerd. Ook worden de stukken fysiek ter inzage gelegd 
bij de balie op het gemeentehuis. 

Juridische aspecten 
Er is zorgvuldig onderzocht welke onderwerpen in het kader van de vaststelling van een 
Omgevingsvisie in aanmerking komen om bevoegdelijk keuzes over te maken. 

Er is rekening gehouden met hetgeen in de gemeentelijke inspraakverordening bepaald is over de 
vaststelling en bekendmaking van nieuw beleid. In het voortraject zijn inwoners en andere 
belanghebbenden in de gelegenheid gesteld om hun zienswijzen op het ontwerp van de 
Omgevingsvisie en de uitwerkingsnotitie 'Beleidsnotitie Energie uit Zon en Wind' kenbaar te maken. 

Eveneens is de vraag of er een MER-onderzoek noodzakelijk is voor de vaststelling van deze 
Omgevingsvisie zorgvuldig onderzocht. De Omgevingsvisie is zo geredigeerd dat in het kader van de 
vaststelling van deze visie geen MER-onderzoek noodzakelijk is. 

Na vaststelling zullen de Omgevingsvisie en de in de bijlage opgenomen beleidsnotitie 'Energie uit 
Zon en Wind' niet vatbaar zijn voor bezwaar en/of beroep. 

99-4 3/4 



Burgemeester en wethouders van Bergen, 

de secretar de burge 

M.H.E. Pelzer 
Drs. C. .J.M. Roefg 

(loco-b gemeester) 

Drs. C.G.W. Jan 

9 
emeent e 

BERGEN 
Limburg 

Financiën 
Het opstellen van de Omgevingsvisie maakt deel uit van de begroting voor de implementatie van de 

Omgevingswet. De post (FCL 6823101) voor de Implementatie van de Omgevingswet biedt 

voldoende budget voor het afronden van de Omgevingsvisie. 

Opmerkingen van de commissie Ruimte & Economie zijn verwerkt 

De Omgevingsvisie Bergen 2030 is op 3 april 2019 behandeld in de Commissie Ruimte en 

Economie. N.a.v. de gestelde vragen is gebleken dat er behoefte was aan een aanvulling van het 

uitvoeringsprogramma en er werd gesignaleerd dat er nog 2 foutjes in de tekst stond. Er is 

afgesproken dat deze zouden worden aangepast, waarna de aangepaste stukken nogmaals ter 

vaststelling worden aangeboden in de Raadsvergadering van 23 april 2019. In de thans voorliggende 

stukken zijn de volgende passages aangepast om aan de opmerkingen van de commissie tegemoet 

te komen: 

1) Omgevingsvisie 2030: 

• Op pagina 10 onder kopje Omgevingsvisie Bergen is de tekst m.b.t. een grondgebied 

dekkende Omgevingsvisie aangepast. Het energielandgoed maakt geen deel uit van de 

Omgevingsvisie. 

• Het Uitvoeringsprogramma is met één partij uitgebreid. De sector "transport en logistiek" 

is toegevoegd als gesprekspartner. 

2) In de Beleidsnotitie Energie uit Zon & Wind staat dat er maximaal 350 hectare voor natte en 

droge biomassa wordt gereserveerd, terwijl in de Omgevingsvisie gesproken wordt over 250 

hectare aan droge en natte biomassa. Dit was een typefout. In de beleidsnotitie is 350 gewijzigd 

in 250. 

Voorstel 
Wij stellen u voor: 

1. De bijgevoegde zienswijzennota m.b.t. het ontwerp van de Omgevingsvisie vast te stellen; 

2. De bijgevoegde Omgevingsvisie gemeente Bergen (L) 2030 vast te stellen; 

3. De bijgevoegde uitwerkingsnotitie 'Beleidsnotitie Energie uit Zon en Wind' vast te stellen. 

Bijlagen 

1. Omgevingsvisie Bergen 2030 versie 19 maart 2019 

2. Beleidsnotitie Energie uit Zon en Wind 

3. Zienswijzenota Omgevingsvisie Bergen 2030 

4. Raadsbesluit 

99-4 4/4 























•

•



•

•

•

•

•

•

•



•

•



•

•

•












































































































































































	Page 1
	Page 1 (1)
	Page 2
	Page 3
	Page 4

